

KONZERNABSCHLUSS

- 96 Gewinn- und Verlustrechnung
- 97 Bilanz
- 98 Segmentbericht
- 100 Kapitalflussrechnung
- 101 Free Cash Flow
- 101 Gesamtergebnisrechnung
- 102 Entwicklung des Eigenkapitals einschließlich
der Anteile anderer Gesellschafter
- 103 Anhang
- 104 Konsolidierungskreis
- 107 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze
- 116 Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung
- 123 Erläuterungen zur Bilanz
- 144 Erläuterungen zum Segmentbericht
- 145 Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung
- 147 Sonstige Erläuterungen

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Erläuterungen zur
Gewinn- und
Verlustrechnung:
ab Seite 116

in Mio €	Anhang	2009	2008
Umsatzerlöse	[1]	7.377,7	7.201,6
Lizenz- und Provisionserlöse*	[2]	369,3	388,0
Gesamterlöse		7.747,0	7.589,6
Herstellungskosten	[3]	-2.029,3	-1.906,0
Bruttoergebnis		5.717,7	5.683,6
Marketing- und Vertriebskosten*	[4]	-2.272,3	-2.128,2
Verwaltungskosten	[5]	-424,9	-446,2
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	[6]	-372,7	-170,1
Forschungs- und Entwicklungskosten	[7]	-1.344,6	-1.234,4
Abschreibungen immaterieller Vermögenswerte	[8]	-657,8	-573,4
Beteiligungsergebnis	[9]	3,5	0,1
Operatives Ergebnis		648,9	1.131,4
Sondermaßnahmen	[10]	-28,0	-400,0
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)		620,9	731,4
Finanzergebnis	[11]	-134,5	-156,5
Ergebnis vor Steuern		486,4	574,9
Ertragsteuern	[12]	-109,7	-195,8
Ergebnis nach Steuern		376,7	379,1
Anteile anderer Gesellschafter	[13]	-10,4	-12,0
Ergebnis nach Anteilen anderer Gesellschafter		366,3	367,1
Ergebnis je Aktie (in €)	[14]		
unverwässert		1,68	1,69
verwässert		1,68	1,69

* Vorjahreswerte um Ausweis der Provisionserlöse angepasst

Gewinn- und Verlustrechnung
Bilanz

BILANZ

Erläuterungen zur
Bilanz: ab Seite 123

in Mio €	Anhang	31.12.2009	31.12.2008
Kurzfristige Vermögenswerte			
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	[15]	541,4	692,7
Wertpapiere und finanzielle Vermögenswerte	[16]	1.503,2	176,8
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	[17]	1.788,7	1.659,4
Vorräte	[18]	1.367,9	1.407,4
Übrige kurzfristige Vermögenswerte	[19]	275,6	283,3
Steuererstattungsansprüche	[20]	55,3	139,1
		5.532,1	4.358,7
Langfristige Vermögenswerte			
Immaterielle Vermögenswerte	[21]	7.598,4	8.203,4
Sachanlagen	[22]	2.607,6	2.440,1
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	[23]	1,6	1,3
Langfristige Finanzanlagen	[24]	118,4	97,4
Finanzanlagen zur Unterlegung von Pensionsverpflichtungen	[24]	209,6	–
Übrige langfristige Vermögenswerte	[19]	99,5	63,7
Latente Steueransprüche	[12]	545,4	480,1
		11.180,5	11.286,0
Vermögenswerte		16.712,6	15.644,7
Kurzfristige Verbindlichkeiten			
Kurzfristige Finanzschulden	[25]	705,2	266,2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	[26]	935,7	843,7
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	[27]	638,2	694,2
Steuerschulden	[28]	274,5	347,2
Kurzfristige Rückstellungen	[29]	266,4	227,1
		2.820,0	2.378,4
Langfristige Verbindlichkeiten			
Langfristige Finanzschulden	[25]	1.602,1	1.080,1
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	[27]	16,9	19,6
Langfristige Rückstellungen	[29]	685,0	563,4
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	[30]	1.311,5	1.144,0
Latente Steuerschulden	[12]	763,5	896,2
		4.379,0	3.703,3
Eigenkapital	[31]		
Gesellschaftskapital		565,2	565,2
Rücklagen		8.894,9	8.940,2
Anteile anderer Gesellschafter		53,5	57,6
		9.513,6	9.563,0
Schulden und Eigenkapital		16.712,6	15.644,7

SEGMENTBERICHT

Erläuterungen zum Segmentbericht: siehe Seite 144

in Mio €	Merck Serono		Consumer Health Care		Pharma	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008
Umsatzerlöse	4.993,8	4.649,6	464,9	439,9	5.458,7	5.089,5
Lizenz- und Provisionserlöse*	351,1	363,9	2,1	2,1	353,2	366,0
Gesamterlöse	5.344,9	5.013,5	467,0	442,0	5.811,9	5.455,5
Bruttoergebnis	4.485,5	4.218,0	319,5	294,0	4.805,0	4.512,0
Marketing- und Vertriebskosten*	-1.719,1	-1.598,9	-213,4	-194,1	-1.932,5	-1.793,0
Verwaltungskosten	-263,6	-278,9	-24,3	-24,7	-287,9	-303,6
Sonstige betriebliche Aufwendungen und Erträge	-317,4	-107,8	-9,9	5,1	-327,3	-102,7
Forschungs- und Entwicklungskosten	-1.183,6	-1.074,4	-19,5	-16,8	-1.203,1	-1.091,2
Operatives Ergebnis	354,7	593,7	48,3	61,3	403,0	655,0
Sondermaßnahmen	-39,8	-354,0	-	-	-39,8	-354,0
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	314,9	239,7	48,3	61,3	363,2	301,0
Betriebsvermögen (netto)	10.015,9	10.355,9	336,0	325,9	10.351,9	10.681,8
Segmentverbindlichkeiten	-1.078,2	-972,1	-76,9	-62,6	-1.155,1	-1.034,7
Investitionen in Sachanlagen	317,2	235,4	10,0	14,1	327,2	249,5
Investitionen in immat. Vermögenswerte	74,8	123,2	1,4	2,4	76,2	125,6
Planmäßige Abschreibungen	-749,6	-734,3	-9,5	-7,0	-759,1	-741,3
Außerplanmäßige Abschreibungen	-99,1	-338,8	-	-	-99,1	-338,8
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	1.250,7	926,8	58,0	45,6	1.308,7	972,4
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	-386,3	-373,1	-9,1	-40,0	-395,4	-413,1
Free Cash Flow	864,4	553,8	48,9	5,6	913,3	559,4
Basis Free Cash Flow	866,8	559,5	48,9	38,1	915,7	597,6
FCR in %	16,2	11,2	10,5	8,6	15,8	11,0
ROS in %	6,6	11,8	10,3	13,9	6,9	12,0

in Mio €	Deutschland		Frankreich		Schweiz		Übriges Europa	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
Umsatzerlöse nach Sitz des Kunden	708,1	722,2	684,6	779,0	84,9	77,9	1.896,1	1.944,4
Umsatzerlöse nach Sitz der Gesellschaft	1.113,4	1.093,1	796,1	885,5	167,0	197,9	1.601,8	1.643,8
Gesamterlöse	1.137,5	1.111,5	806,0	895,1	388,8	441,4	1.619,1	1.670,0
Betriebsvermögen (netto)	1.860,0	1.870,1	406,8	458,5	7.561,9	8.049,5	1.091,7	984,0
Investitionen in Sachanlagen	153,2	160,4	9,5	12,4	198,2	118,5	34,6	40,1
Investitionen in immat. Vermögenswerte	41,6	73,2	1,6	2,1	29,7	34,0	6,2	3,2
Forschungs- und Entwicklungskosten	-636,4	-571,1	-46,3	-55,0	-553,4	-558,7	-37,1	-31,6
Mitarbeiter (Anzahl)	9.904	10.301	1.985	2.364	2.275	2.090	4.412	4.351

* Vorjahreswerte um Ausweis der Provisionserlöse angepasst

Segmentbericht

Liquid Crystals		Performance & Life Science Chemicals		Chemie		Konzernkosten und Sonstiges		Konzern	
2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
725,0	864,6	1.194,0	1.240,9	1.919,0	2.105,5	–	6,6	7.377,7	7.201,6
7,6	13,4	8,5	8,6	16,1	22,0	–	–	369,3	388,0
732,6	878,0	1.202,5	1.249,5	1.935,1	2.127,5	–	6,6	7.747,0	7.589,6
356,5	541,7	556,2	632,6	912,7	1.174,3	–	–2,7	5.717,7	5.683,6
–27,6	–26,4	–311,9	–306,5	–339,5	–332,9	–0,3	–2,3	–2.272,3	–2.128,2
–17,6	–17,6	–61,3	–69,9	–78,9	–87,5	–58,1	–55,1	–424,9	–446,2
7,4	–18,5	–29,5	–28,5	–22,1	–47,0	–23,3	–20,4	–372,7	–170,1
–87,5	–84,8	–54,0	–58,4	–141,5	–143,2	–	–	–1.344,6	–1.234,4
227,5	391,2	96,8	166,5	324,3	557,7	–78,4	–81,3	648,9	1.131,4
–	–	11,8	–46,0	11,8	–46,0	–	–	–28,0	–400,0
227,5	391,2	108,6	120,5	336,1	511,7	–78,4	–81,3	620,9	731,4
837,4	944,3	1.120,0	1.127,7	1.957,4	2.072,0	37,4	14,4	12.346,7	12.768,2
–78,6	–98,2	–151,6	–173,6	–230,2	–271,8	–15,7	–10,2	–1.401,0	–1.316,7
64,2	64,5	75,5	78,9	139,7	143,4	0,4	1,8	467,3	394,7
3,9	2,0	8,5	3,4	12,4	5,4	8,0	9,9	96,6	140,9
–62,0	–56,6	–71,6	–70,1	–133,6	–126,7	–1,9	–1,7	–894,6	–869,7
–7,8	–0,6	–1,7	–6,1	–9,5	–6,7	–0,8	–0,1	–109,4	–345,6
359,7	472,7	207,9	146,5	567,6	619,2	–505,0	–567,6	1.371,3	1.024,0
–67,8	–70,6	–89,3	–88,8	–157,1	–159,4	–1.608,2	490,8	–2.160,7	–81,7
291,9	402,1	118,6	57,7	410,5	459,8	–511,4	–580,8	812,4	438,4
291,9	406,7	139,8	66,9	431,7	473,6	–495,8	–469,9	851,6	601,3
39,8	46,3	11,6	5,4	22,3	22,3	–	–	11,0	7,9
31,0	44,6	8,0	13,3	16,8	26,2	–	–	8,4	14,9

Nordamerika		Lateinamerika		Asien		Afrika, Australien		Konzern	
2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
1.171,3	1.015,1	941,8	806,2	1.685,6	1.663,4	205,3	193,4	7.377,7	7.201,6
1.146,0	978,0	923,2	791,1	1.520,8	1.511,6	109,4	100,6	7.377,7	7.201,6
1.147,3	979,1	926,7	791,2	1.612,2	1.600,7	109,4	100,6	7.747,0	7.589,6
184,1	224,7	379,3	321,4	831,4	833,5	31,5	26,5	12.346,7	12.768,2
32,2	18,4	15,5	19,5	23,0	24,1	1,1	1,3	467,3	394,7
12,6	18,5	2,1	6,4	2,7	3,5	0,1	–	96,6	140,9
–32,9	4,7	–7,3	–6,1	–28,1	–13,7	–3,1	–2,9	–1.344,6	–1.234,4
2.051	2.157	4.272	4.370	7.462	6.504	701	663	33.062	32.800

KAPITALFLUSSRECHNUNG

Erläuterungen zur
Kapitalflussrechnung:
ab Seite 145

in Mio €	Anhang	2009	2008
Ergebnis nach Steuern		376,7	379,1
Abschreibungen/Wertberichtigungen (langfristige Vermögenswerte)		1.003,8	1.215,3
Veränderungen der Vorräte		51,7	-225,5
Veränderungen der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		-118,7	-268,1
Veränderungen der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		92,7	189,3
Veränderungen der Rückstellungen		156,9	-71,0
Veränderungen der übrigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten		-179,6	-187,3
Neutralisierung Gewinne/Verluste aus Anlagenabgängen		-15,8	-4,0
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge		3,6	-3,8
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit	[32]	1.371,3	1.024,0
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-96,6	-140,9
Investitionen in Sachanlagen		-467,3	-394,7
Akquisitionen und Investitionen in Finanzanlagen		-40,0	-78,2
Erlöse aus Anlagenabgängen		45,4	35,7
Kauf/Verkauf von Wertpapieren		-0,4	-7,5
Veränderungen der Finanzanlagen zur Unterlegung von Pensionsverpflichtungen		-201,3	-
Veränderungen der übrigen finanziellen Vermögenswerte		-1.400,5	503,9
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit	[33]	-2.160,7	-81,7
Dividendenzahlungen		-104,8	-212,5
Kapitalerhöhung einschließlich Einzahlungen aus Aktienoptionsprogrammen		-	0,2
Ergebnisabführungen an E. Merck KG und Rücklagenveränderung		-177,8	-239,9
Veränderungen der Verbindlichkeiten gegenüber E. Merck KG		-32,6	-291,0
Ausgegebene Anleihen		976,1	-
Veränderungen der übrigen kurz- und langfristigen Finanzschulden		-23,7	76,5
Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit	[34]	637,2	-666,7
Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-152,2	275,6
Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente durch Wechselkursveränderungen		0,9	-9,5
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Januar		692,7	426,6
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 31. Dezember	[35]	541,4	692,7

FREE CASH FLOW

in Mio €	Anhang	2009	2008
Mittelfluss aus betrieblicher Tätigkeit		1.371,3	1.024,0
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-96,6	-140,9
Investitionen in Sachanlagen		-467,3	-394,7
Akquisitionen und Investitionen in Finanzanlagen		-40,0	-78,2
Erlöse aus Anlagenabgängen		45,4	35,7
Kauf/Verkauf von Wertpapieren		-0,4	-7,5
Free Cash Flow	[36]	812,4	438,4
Akquisitionen		23,5	51,9
Auszahlungen im Zusammenhang mit Veräußerungen		15,7	111,0
Basis Free Cash Flow		851,6	601,3

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

in Mio €	2009			2008		
	Betrag vor Steuern	Steuer-aufwand/-ertrag	Betrag nach Steuern	Betrag vor Steuern	Steuer-aufwand/-ertrag	Betrag nach Steuern
Ergebnis	486,4	-109,7	376,7	574,9	-195,8	379,1
Gewinne und Verluste aus der Neubewertung von zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten	35,9	-2,1	33,8	-15,8	-0,1	-15,9
Effektiver Teil der Gewinne und Verluste aus Sicherungsinstrumenten bei einer Absicherung von Zahlungsströmen	-17,3	0,7	-16,6	74,5	-10,5	64,0
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus leistungsorientierten Pensionszusagen und ähnlichen Verpflichtungen	-178,1	40,3	-137,8	31,7	-7,3	24,4
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	-20,1	-	-20,1	878,0	-	878,0
Direkt im Eigenkapital berücksichtigtes Ergebnis	-179,6	38,9	-140,7	968,4	-17,9	950,5
Gesamtergebnis	306,8	-70,8	236,0	1.543,3	-213,7	1.329,6
davon den Anteilseignern des Mutterunternehmens zustehend			230,2			1.325,9
davon auf Anteile anderer Gesellschafter entfallend			5,8			3,7

ENTWICKLUNG DES EIGENKAPITALS EINSCHLIESSLICH DER ANTEILE ANDERER GESELLSCHAFTER

in Mio €	Gesellschaftskapital		Rücklagen		Direkt im Eigenkapital berücksichtigte Ergebnisse	Anteile anderer Gesellschafter	Gesamt
	Komplementärkapital Merck KGaA	Gezeichnetes Kapital Merck KGaA	Kapitalrücklagen Merck KGaA	Gewinnrücklagen/Bilanzgewinn			
Stand 1.1.2008	397,2	168,0	3.813,5	4.897,5	-650,5	61,9	8.687,6
Ergebnis nach Steuern	-	-	-	367,1	-	12,0	379,1
Dividendenzahlungen	-	-	-	-206,8	-	-5,7	-212,5
Ergebnisabführung E. Merck KG einschließlich Rücklagenentnahme	-	-	-	-239,9	-	-	-239,9
Kapitalerhöhung durch Ausübung von Aktienoptionen	-	-	0,2	-	-	-	0,2
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderungen	-	-	-	-	958,8	-8,3	950,5
Veränderung Konsolidierungskreis/Sonstiges	-	-	-	0,3	-	-2,3	-2,0
Stand 31.12.2008	397,2	168,0	3.813,7	4.818,2	308,3	57,6	9.563,0
Stand 1.1.2009	397,2	168,0	3.813,7	4.818,2	308,3	57,6	9.563,0
Ergebnis nach Steuern	-	-	-	366,3	-	10,4	376,7
Dividendenzahlungen	-	-	-	-96,9	-	-7,9	-104,8
Ergebnisabführung E. Merck KG einschließlich Rücklagenzuführung	-	-	-	-177,8	-	-	-177,8
Sonstige ergebnisneutrale Eigenkapitalveränderungen	-	-	-	-	-136,1	-4,6	-140,7
Veränderung Konsolidierungskreis/Sonstiges	-	-	-	-0,2	-0,6	-2,0	-2,8
Stand 31.12.2009	397,2	168,0	3.813,7	4.909,6	171,6	53,5	9.513,6